
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASLTO4 - S.C. PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E SVILUPPO RISORSE

     
 Numero di Proposta:  755 del 06/07/2020    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 743      DEL 10/07/2020

OGGETTO: FONDI CONTRATTUALI DELLA DIRIGENZA MEDICA E VETERINARIA
DELL`A.S.L. TO4 - DETERMINAZIONE DEFINITIVA PER L`ANNO 2019. 



OGGETTO:  FONDI CONTRATTUALI  DELLA DIRIGENZA MEDICA E VETERINARIA  DELL`A.S.L.  TO4 -
DETERMINAZIONE DEFINITIVA PER L`ANNO 2019. 

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Lorenzo ARDISSONE

(Nominato con D.G.R. n. 7-6926 del 29 maggio 2018)

- Vista  la  deliberazione  n.  534,  del  30/04/2019,  con  la  quale  sono  stati  determinati,  in  via 
definitiva,  nei  seguenti  importi,  i  fondi  contrattuali  della  Dirigenza  Medico-Veterinaria  per 
l’anno 2018, sulla cui costituzione il Collegio Sindacale ha espresso parere favorevole, come 
risulta dal verbale n. 7, del 22/05/2019:
a) Fondo per l’indennità di specifica medica, retribuzione di posizione, equiparazione, specifico 

trattamento e indennità di direzione di struttura complessa - art. 9, del C.C.N.L. 06/05/2010, 
biennio economico 2008/2009 €  13.724.911,36

b) Fondo per il trattamento accessorio legato alle condizioni di lavoro - art. 10, del C.C.N.L. 
06/05/2010, biennio economico 2008/2009 €    2.215.135,13

c) Fondo per la retribuzione  di  risultato e  per la qualità  della prestazione  individuale - art.  
11, del C.C.N.L. 06/05/2010 €    3.888.905,05

- Dato atto che i fondi suddetti  sono stati  costituiti  ai  sensi dei citati  articoli  9, 10 e 11, del 
C.C.N.L. 06/05/2010, della Dirigenza Medico-Veterinaria - Biennio economico 2008/2009, e 
nel rispetto dell’art.  23, comma 2, del D.Lgs 25/05/2017, n. 75, il  quale ha disposto che, a 
decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al 
trattamento  accessorio  del  personale,  anche  di  livello  dirigenziale,  di  ogni  amministrazione 
pubblica non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016;

- Considerato  che  con  la  deliberazione  n.  534/2019  sono  stati,  altresì,  determinati,  in  via 
provvisoria, i fondi relativi all’anno 2019, confermandoli negli stessi importi dei fondi 2018, 
dando atto che sarebbero stati approvati, in via definitiva, sia a seguito della quantificazione 
degli  incrementi  previsti  dalla  contrattazione  nazionale,  definibili  solo  a  consuntivo,  sia  in 
relazione  all’eventuale  emanazione  di  norme  che  potessero  incidere  sulla  costituzione  dei 
medesimi fondi;

- Visto il C.C.N.L. dell’Area Sanità, Triennio 2016/2018, sottoscritto in data 19/12/2019, nello 
specifico,  l’art.  94  “Fondo  per  la  retribuzione  degli  incarichi”,  l’art.  95  “Fondo  per  la 
retribuzione di risultato” e l’art. 96 “Fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro”, i 
quali  prevedono  che,  a  decorrere  dall’anno  successivo  alla  sottoscrizione  dell’ipotesi  di 
contratto,  ovvero a decorrere dal 2020, siano istituiti  i nuovi fondi disciplinati  dal contratto 
medesimo, ove confluiscono i corrispondenti fondi di cui agli artt.  9, 10 e 11, del C.C.N.L. 
06/05/2010, biennio economico 2008-2009, dell’Area IV Medico-Veterinaria e di cui agli artt. 
8,  9  e  10,  del  C.C.N.L.  06/05/2010,  biennio  economico  2008-2009,  dell’Area  III,  con 
riferimento alla sola dirigenza sanitaria e delle professioni sanitarie;

- Visto, altresì, il comma 3, lett. a), dei citati artt. 94, 95 e 96, del C.C.N.L. 19/12/2019, il quale 
prevede che i fondi contrattuali,  a decorrere dal 31/12/2018 e a valere dall’anno successivo, 
siano stabilmente incrementati dei seguenti importi,  su base annua, per le unità di personale 
destinatarie del Contratto in servizio alla data del 31/12/2015:
. Fondo art. 94 “Fondo per la retribuzione degli incarichi” € 248,30
. Fondo art. 95 “Fondo per la retribuzione di risultato” € 162,50



. Fondo art. 96 “Fondo per la retribuzione delle condizioni di lavoro” € 325,00

 Visto l’art. 11, comma 1, lett. a), del D.L. 14/12/2018, n. 135, convertito, con modificazioni,  
nella Legge 11/02/2019, n. 12, il quale prevede che: “In ordine all’incidenza sul trattamento 
accessorio delle risorse derivanti dalla contrattazione collettiva nazionale e delle assunzioni in 
deroga, il limite di cui all’articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, 
non opera con riferimento:

a) agli incrementi previsti, successivamente alla data di entrata in vigore del medesimo 
decreto n. 75 del 2017, dai contratti collettivi nazionali di lavoro, a valere sulle disponibilità 
finanziarie  di  cui  all’articolo  48 del  decreto  legislativo  30 marzo 2001,  n.  165,  e  degli 
analoghi  provvedimenti  negoziali  riguardanti  il  personale  contrattualizzato  in  regime  di 
diritto pubblico”;

- Visto l’art. 11, comma 1, del D.L. 30/04/2019, n. 35, cosiddetto “Decreto Calabria”, convertito,  
con modificazioni, nella Legge 25/06/2019, n. 60, il quale prevede che a decorrere dal 2019, a 
fronte di specifici finanziamenti destinati alla spesa per il personale, il limite delle risorse per il 
trattamento accessorio, definito dal citato art. 23, comma 2, del D.Lgs n. 75/2017, sia adeguato, 
in aumento o in diminuzione,  per garantire  l’invarianza del valore medio pro-capite  riferito 
all’anno 2018, prendendo a riferimento  come base di calcolo il  personale in  servizio al  31 
dicembre 2018;

- Considerato  che la  norma suddetta  è attualmente  oggetto di  controversa applicabilità  per il 
2019, e ritenuto, pertanto, di definire i fondi contrattuali di detto anno senza la sua applicazione, 
in attesa di maggiori precisazioni in merito;

- Rilevato,  peraltro,  che,  nel  caso in  cui  il  D.L. n.  35/2019 dovesse trovare applicazione per 
l’anno  2019,  per  quanto  concerne  la  Dirigenza  Medico-Veterinaria  si  determinerebbe  una 
riduzione  dei  fondi  contrattuali  nei  termini  indicati  nella  Relazione  Tecnico-Finanziaria, 
allegata  al  presente  provvedimento  per  formarne  parte  integrante  e  sostanziale,  e  ritenuto, 
pertanto, prudenzialmente,  di rendere tali somme, al momento, indisponibili,  nell’intesa che, 
ove  venga  sancita  l’inapplicabilità  del  Decreto  in  parola,  detti  importi  rientreranno  nella 
disponibilità dei fondi e, quindi, potranno essere utilizzati;

- Visti  i  prospetti  trasmessi  dalla  S.C.  Amministrazione  del  Personale,  agli  atti  del  Settore 
Sviluppo Risorse della S.C. Programmazione Strategica e Sviluppo Risorse, dai quali risultano 
gli  importi  della  R.I.A. e degli  Assegni  ad Personam dei  dirigenti  cessati  dal  servizio,  che 
confluiscono  nel  fondo  posizione,  e  che  costituiscono,  peraltro,  un  incremento  “teorico” 
rientrando tra le poste che rilevano ai fini del limite di cui al più volte citato art. 23, comma 2, 
del D.Lgs n. 75/2018;

 Quantificati, pertanto, come segue i fondi contrattuali definitivi dell’anno 2019 della Dirigenza 
Medico-Veterinaria:
a) Fondo  per  l’indennità  di  specifica  medica,  retribuzione  di  posizione,  equiparazione, 

specifico trattamento e indennità di direzione di struttura complessa – art. 9, del C.C.N.L. 
06/05/2010 e art. 94, del C.C.N.L. 19/12/2019 € 13.896.734,96

b) Fondi per il trattamento accessorio legato alle condizioni di lavoro – art. 10, del C.C.N.L. 
06/05/2010 e art. 96, del C.C.N.L. 19/12/2019 €   2.440.035,13

c) Fondo per la retribuzione di risultato e per la qualità della prestazione individuale – art. 11, 
del C.C.N.L. 06/05/2010 e art. 95, del C.C.N.L. 19/12/2019 €   4.001.355,05



- Vista  la Relazione tecnico-finanziaria  predisposta ai  sensi  dell’art.  40,  comma 3-sexies,  del 
D.Lgs 30/03/2001, n. 165 e s.m.i. -  redatta sulla base delle indicazioni fornite dalla Ragioneria 
Generale dello Stato con la Circolare n. 25, del 19/07/2012 e degli schemi di cui alle successive 
note applicative della  medesima Circolare,  così come previsto dal citato  art.  40,  comma 3-
sexies, D.Lgs n. 165/2001 - composta dai seguenti Moduli, compilati per quanto di pertinenza, 
trattandosi di provvedimento di costituzione dei fondi, ed adattata in relazione alle successive 
disposizioni intervenute in materia di fondi contrattuali:
a. Modulo I Costituzione del Fondo per la contrattazione integrativa
b. Modulo II Destinazione del Fondo per la contrattazione integrativa
c. Modulo III Schema  generale  riassuntivo  del  Fondo per  la  contrattazione  integrativa  e 

confronto con il corrispondente Fondo certificato dell’anno precedente
d. Modulo IV Compatibilità economico-finanziaria e modalità di copertura degli oneri del 

Fondo con riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di bilancio

 Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dal Direttore della S.C. Programmazione 
Strategica e Sviluppo Risorse, Dott.ssa Ada CHIADO’ - così come risulta dalla sottoscrizione 
apposta in calce alla presente - la quale, oltre a ricoprire l’incarico di Direttore Amministrativo 
dell’A.S.L.  TO4,  ha mantenuto  la  responsabilità  della  Struttura  Complessa  in  parola,  come 
risulta dalla deliberazione n. 426, del 29/04/2016;

 Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità 
del  soggetto proponente  circa  la  regolarità  amministrativa  del  contenuto  della  deliberazione 
nonché della legittimità della stessa;

 Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto 
di loro competenza, ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D.Lgs 502/92 e s.m.i.;

D E L I B E R A

1. di determinare, per quanto esposto nella premessa narrativa, i fondi contrattuali definitivi della 
Dirigenza Medica e Veterinaria dell’A.S.L. TO4 per l’anno 2019, nei seguenti importi:
a) Fondo  per  l’indennità  di  specifica  medica,  retribuzione  di  posizione,  equiparazione, 

specifico trattamento e indennità di direzione di struttura complessa – art. 9, del C.C.N.L. 
06/05/2010 e art. 94, del C.C.N.L. 19/12/2019 € 13.896.734,96

b) Fondi per il trattamento accessorio legato alle condizioni di lavoro – art. 10, del C.C.N.L. 
06/05/2010 e art. 96, del C.C.N.L. 19/12/2019 €   2.440.035,13

c) Fondo per la retribuzione di risultato e per la qualità della prestazione individuale – art. 11, 
del C.C.N.L. 06/05/2010 e art. 95, del C.C.N.L. 19/12/2019 €   4.001.355,05 

2. di  dare atto  che la  costituzione  dettagliata  di  ciascuno dei  fondi  risulta  dal  Modulo I  della 
Relazione  Tecnico-Finanziaria,  predisposta  ai  sensi dell’art.  40,  comma 3-sexies,  del  D.Lgs 
30/03/2001, n. 165, allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale - redatta 
sulla base delle indicazioni fornite  dalla Ragioneria Generale dello Stato con la Circolare n. 25, 
del 19/07/2012 e degli schemi di cui alle successive note applicative della medesima Circolare, 
così  come  previsto  dal  citato  art.  40,  comma  3-sexies,  D.Lgs  n.  165/2001 -  composta  dai 
seguenti  Moduli,  compilati  per  quanto  di  pertinenza,  trattandosi  di  provvedimento  di 
costituzione  dei  fondi,  ed  adattata  in  relazione  alle  successive  disposizioni  intervenute  in 
materia di fondi contrattuali:



a. Modulo I Costituzione del Fondo per la contrattazione integrativa
b. Modulo II Destinazione del Fondo per la contrattazione integrativa
c. Modulo III Schema generale  riassuntivo del Fondo per la  contrattazione integrativa e 

confronto con il corrispondente Fondo certificato dell’anno precedente
d. Modulo IV Compatibilità economico-finanziaria e modalità di copertura degli oneri del 

Fondo con riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di bilancio

3. di  dare  atto,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  che  i  fondi  contrattuali  2019  sono 
determinati senza l’applicazione dell’art. 11, comma 1, del D.L. 30/04/2019, n. 35, cosiddetto 
“Decreto Calabria”, convertito, con modificazioni, nella Legge 25/06/2019, n. 60, il quale, ove 
dovesse  trovare  applicazione  per  l’anno  2019,  per  quanto  concerne  la  Dirigenza  Medico-
Veterinaria comporterebbe una riduzione dei fondi contrattuali nei termini indicati nell’allegata 
Relazione  Tecnico-Finanziaria  e  che  tali  somme  vengono,  al  momento,  rese  indisponibili, 
nell’intesa  che,  ove venga sancita  l’inapplicabilità  del  Decreto  in  parola,  rientreranno nella 
disponibilità dei fondi e, quindi, potranno essere utilizzate;

4. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è stata imputata sui conti del 
personale dipendente del bilancio 2019 e che la stessa rientra nell’ambito del tetto di spesa per 
il  personale  assegnato  dalla  Regione  Piemonte  per  il  2019  con  D.G.R.  n.  40-7703,  del 
12/10/2018;

5. di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell'art.  14, 
comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24/01/1995;

6. di dare, infine, atto che i dati  di cui al presente provvedimento verranno pubblicati  nel sito 
dell’Azienda, nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs 14/03/2013, n. 
33.



DIRIGENZA MEDICO-VETERINARIA

COSTITUZIONE DEI FONDI CONTRATTUALI

DEFINITIVI PER L’ANNO 2019

5

RELAZIONE

TECNICO-FINANZIARIA

(Art. 40, comma 3-sexies, del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 e s.m.i.)



Art. 11, comma 1, del D.L. 30/04/2019, n. 35 (cosiddetto “Decreto Calabria”), convertito, con modificazioni, 
nella Legge 25/06/2019, n. 60

Stante la controversa applicabilità per l’anno 2019 dell’art. 11, comma 1, del D.L. 30/04/2019, n. 35, convertito, 
con modificazioni, nella Legge 25/06/2019, n. 60 si ritiene di definire i fondi contrattuali di detto anno senza la 
sua applicazione, in attesa di maggiori precisazioni in merito.
Peraltro, considerato che - nel caso in cui il D.L. n. 35/2019 dovesse trovare applicazione per l’anno 2019 - per 
quanto concerne la Dirigenza Medico-Veterinaria si determinerebbe una riduzione dei fondi contrattuali, si ritiene,  
prudenzialmente,  di  rendere  tali  somme,  al  momento,  indisponibili,  nell’intesa  che,  ove  venga  sancita 
l’inapplicabilità del Decreto in parola, detti importi rientreranno nella disponibilità dei fondi e, quindi, potranno 
essere utilizzati.
Di seguito si esplicitano, pertanto, le modalità di calcolo dell’eventuale decurtazione dei fondi contrattuali 2019,  
ai sensi dell’art. 11, comma 1, del D.L. n. 35/2019.

Personale 2018 / 2019
Per il 2018 si fa riferimento al personale in servizio al 31 Dicembre, come previsto dall’art. 11, comma 1, del D.L. 
n. 35/2019: “prendendo a riferimento come base di calcolo il personale in servizio al 31/12/2018”.
Per il 2019 è, invece, utilizzato il criterio della "semisomma" (o media aritmetica) dei presenti rispettivamente al  
1° Gennaio ed al 1° Dicembre, in analogia alle decurtazioni operate ai sensi dell’art.  9, del D.L. n. 78/2010,  
effettuate sulla base delle indicazioni fornite dal Ministero dell'Economia e delle Finanze con la Circolare n. 12, 
del 15/04/2011.
Sono conteggiati i dipendenti di ruolo ed incaricati. Il numero dei presenti al 31 dicembre è rilevato con il criterio 
del Conto Annuale che non considera più presenti al 31 dicembre i cessati con decorrenza dal 1° gennaio, fatta  
eccezione per i dipendenti trasferiti presso altra Azienda

Valore medio
Il  valore medio pro-capite,  da moltiplicare per il  differenziale di  personale 2018/2019,  è calcolato dividendo  
ciascun fondo 2018 per il numero di dipendenti di ruolo e incarichi presenti al 31/12/2018.

Dirigenza Medico-Veterinaria – Modalità di calcolo della diminuzione

N° Dirigenti Medici 
- Veterinari

Dipendenti al 31/12/2018 709

Dipendenti al 01/01/2019 708
Dipendenti al 31/12/2019 662
Valore medio anno 2019 685

Variazione 2019 / 2018 – 24

Fondo Importo
Anno 2018 Valore Medio Diminuzione 

del Fondo
1 2 3

(Col. 2 : 709 dip)
4

(Col 3 x n° 24 dip.)

Fondo  per  indennità  specificità  medica, 
retribuzione  di  posizione,  equiparazione, 
specifico  trattamento  e  indennità  direzione 
struttura complessa 13.724.911,36 19.358,13 – 464.595,12

Fondo per il trattamento accessorio legato alle 
condizioni di lavoro 2.215.135,13   3.124,31 –   74.983,44

Fondo per la retribuzione di risultato e per la 
qualità della prestazione individuale 3.888.905,05   5.485,06 – 131.641,44

Totale 19.828.951,54  – 671.220,00

6



Dirigenza Medica e Veterinaria dell'A.S.L. TO4

MODULO I - Costituzione del Fondo per la contrattazione integrativa – Anno 2019

Fondo per l'indennità di specificità medica, retribuzione di posizione, equiparazione,
specifico trattamento e indennità di direzione di struttura complessa

Art. 9, C.C.N.L. 06/05/2010 - II biennio economico 2008/2009

Art. 94, C.C.N.L. 19/12/2019 - Triennio 2016/2018

Sezione I - Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

A) Risorse storiche consolidate

1) Fondo consolidato al 31/12/2007
(art. 9, comma 1, del C.C.N.L. 06/05/2010)  12.327.236,46

B) Incrementi esplicitamente quantificati in sede di C.C.N.L. 06/05/2010

2) Incremento per adeguamento retribuzione di posizione unificata, di cui 
agli artt. 5 e 6, del C.C.N.L. 06/05/2010
(art. 9, comma 2, C.C.N.L. 06/05/2010)
- Incremento Medici

Incremento Veterinari
   171.109,08
     20.683,17
   191.792,25 191.792,25

2) Incremento a decorrere dal 01/01/2009, pari a € 215,80 annui lordi per 
ogni dirigente medico e veterinario in servizio al 31/12/2007
(art. 9, comma 3, C.C.N.L. 06/05/2010)
- Incremento Medici: € 215,80 x n° 672 dirigenti medici

Incremento Veterinari: € 215,80 x n°   64 dirigenti veterinari
   145.017,60
     13.811,20
   158.828,80 158.828,80

C) Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità

3) Assegni  personali  di  cui  agli  artt.  38  e  43,  commi  2  e  3,  C.C.N.L. 
08/06/2000 – I biennio, a decorrere dal 01/01/2008
(art.  50,  comma 2,  lett.  d),  C.C.N.L.  8/06/2000 -  I  biennio,  confermato,  in 
ultimo, dall'art. 9, comma 4, C.C.N.L. 06/05/2010)
- Importo riferito all’intero anno 2008

Importo riferito all’intero anno 2009
Importo riferito all’intero anno 2010
Importo riferito all’intero anno 2011
Importo riferito all’intero anno 2012
Importo riferito all’intero anno 2013
Importo riferito all’intero anno 2014
Importo riferito all’intero anno 2015
Importo riferito all’intero anno 2016
Importo riferito all’intero anno 2017
Importo riferito all’intero anno 2018
Importo anno 2019, in relazione alla data di cessazione

Totale Assegni Personali

44.523,18
29.682,12
74.205,30
37.102,65
22.261,59
22.261,59
22.261,59
14.841,06
44.523,18
14.841,06
22.261,59

      1.855,13
350.620,04   350.620,04

7



4) Risparmi  sulla Retribuzione Individuale di  Anzianità  a decorrere  dal 
01/01/2008
(art.  9,  comma  3,  C.C.N.L.  8/06/2000  -  II  biennio,  confermato,  in  ultimo, 
dall'art. 9, comma 4, C.C.N.L. 06/05/2010)
- Importo riferito all’intero anno 2008

Importo riferito all’intero anno 2009
Importo riferito all’intero anno 2010
Importo riferito all’intero anno 2011
Importo riferito all’intero anno 2012
Importo riferito all’intero anno 2013
Importo riferito all’intero anno 2014
Importo riferito all’intero anno 2015
Importo riferito all’intero anno 2016
Importo riferito all’intero anno 2017
Importo riferito all’intero anno 2018
Importo anno 2019, in relazione alla data di cessazione

Totale R.I.A.

253.739,87
89.643,58

241.357,65
164.876,00
99.756,02
74.242,48

186.361,89
153.748,01
127.923,25
163.486,18
190.486,66

     79.323,60
1.824.945,19   1.824.945,19

5) Trasferimento  risorse  dal  fondo ex art.  26,  del  C.C.N.L.  17/10/2008 
(Fondo Risultato),  a  decorrere  dal  01/01/2009,  ai  sensi  dell’Accordo 
sottoscritto  tra  la  Direzione  Aziendale  e  le  OO.SS.  della  Dirigenza 
Medica e Veterinaria in data 20/04/2009 1.450.000,00

D) Riduzione del fondo

6) Decurtazioni operate sul fondo 2014, ai sensi dell’art. 9, comma 2 bis, 
del  D.L.  n.  78/2010,  convertito  nella  Legge  n.  122/2010  e  s.m.i., 
stabilizzate a decorrere dal 01/01/2015
(art. 1, comma 456, Legge n. 147/2013)
a) 1a decurtazione   (art.  9,  comma  2-bis,  1°  periodo:  applicazione 

limite relativo all’anno 2010)
▪  Fondo 2014 € 15.412.137,65 - Fondo 2010 € 14.704.047,69

b) 2a decurtazione  (art. 9, comma 2-bis, 2° periodo: riduzione 
in proporzione alla riduzione del personale in servizio)

▪  Fondo 2014 ricondotto al 2010: € 14.704.047,69 x 6,26%
Totale 

708.089,96

      920.473,39  
1.628.563,35 –   1.628.563,35

Totale Risorse Fisse 14.674.859,39

Sezione II - Risorse variabili
7) Risorse non aventi carattere di certezza e stabilità 0,00

Totale Risorse Variabili 0,00

Totale Risorse 14.674.859,39

Sezione III – Decurtazioni del fondo

8) Decurtazione ai sensi dell’art. 23, comma 2, del D.Lgs n. 75/2017 per 
rispetto del limite 2016, pari ad € 13.958.992,61
▪  Fondo 2019: € 14.674.859,39 – Fondo 2016: € 13.958.992,61

(al netto della decurtazione per la soppressione di Strutture Complesse ex 
art. 9-quinquies, D.L. n. 78/2015) –       715.866,78

8



9) Decurtazione per  soppressione di  Strutture  Complesse,  al  netto  della 
compensazione operata per la riduzione del fondo ai sensi dell'art.  9, 
comma 2-bis, D.L. n. 78/2010, effettuata a seguito della cessazione di 
Direttori di S.C.
(art. 9-quinquies, D.L. n. 78/2015, convertito con modificazioni nella Legge n. 
125/2015) –       234.081,25

Totale Decurtazioni del fondo    –    949.948,03

Totale 13.724.911,36

10) Incremento a decorrere dal 31/12/2018 ed a valere dal 2019, pari ad € 
248,30 per ogni dirigente in servizio al 31/12/2015
(art. 94, comma 3, lett. a), del C.C.N.L. 19/12/2019)
- Incremento Medici: € 248,30 x n° 639 dirigenti medici
- Incremento Veterinari: € 248,30 x n°   53 dirigenti veterinari
Totale incremento

158.663,70
    13.159,90
171.823,60 171.823,60

TOTALE FONDO ANNO 2019 13.896.734,96

Totale decurtazione Fondo –       949.948,03
di cui risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità –       949.948,03
di cui risorse variabili 0,00

Sezione IV – Sintesi della costituzione del Fondo sottoposto a certificazione

A) Risorse
Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità
Risorse variabili
Incremento C.C.N.L. 19/12/2019

14.674.859,39

0,00
171.823,60

Totale Risorse 14.846.682,99

B) Decurtazioni del Fondo
Decurtazione risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità
Decurtazione risorse variabili

–       949.948,03
0,00

Totale Decurtazioni –       949.948,03

C) Fondo sottoposto a certificazione
Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità
Risorse variabili

13.896.734,96
0,00

Totale Fondo sottoposto a certificazione 13.896.734,96

Sezione V – Risorse temporaneamente allocate all’esterno del Fondo 0,00

9



Fondi per il trattamento accessorio legato alle condizioni di lavoro
Art. 10, C.C.N.L. 06/05/2010 - II biennio economico 2008/2009

Art. 96, C.C.N.L. 19/12/2019 - Triennio 2016/2018

Sezione I - Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

A) Risorse storiche consolidate

1) Fondo consolidato al 31/12/2007
(art. 10, comma 1, del C.C.N.L. 06/05/2010)  2.363.062,87

B) Incrementi esplicitamente quantificati in sede di C.C.N.L. 06/05/2010

2) Incrementi derivanti dal C.C.N.L. 06/05/2010 0,00

C) Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità

3) Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità 0,00

D) Riduzione del fondo

4) Decurtazioni operate sul fondo 2014, ai sensi dell’art. 9, comma 2 bis, 
del  D.L.  n.  78/2010,  convertito  nella  Legge  n.  122/2010  e  s.m.i., 
stabilizzate a decorrere dal 01/01/2015
(art.
 1, comma 456, Legge n. 147/2013)
a) 1a decurtazione   (art.  9,  comma  2-bis,  1°  periodo:  applicazione 

limite relativo all’anno 2010)
▪  Fondo 2014 € 2.363.062,87 - Fondo 2010 € 2.363.062,87
b) 2a decurtazione   (art.  9,  comma  2-bis,  2°  periodo:  riduzione  in 

proporzione alla riduzione del personale in servizio)
▪  Fondo 2014 ricondotto al 2010: € 2.363.062,87 x 6,26%
Totale

0,00

      147.927,74  
147.927,74 –      147.927,74

Totale Risorse Fisse 2.215.135,13

Sezione II - Risorse variabili

5) Risorse non aventi carattere di certezza e stabilità 0,00
Totale Risorse Variabili 0,00

Totale Risorse 2.215.135,13

Sezione III – Decurtazioni del fondo

6) Decurtazione ai sensi dell’art. 23, comma 2, del D.Lgs n. 75/2017, per 
rispetto del limite 2016, pari ad € 2.215.135,13
▪  Fondo 2019: € 2.215.135,13 – Fondo 2016: € 2.215.135,13  0,00

Totale Decurtazioni del fondo 0,00

Totale 2.215.135,13

7) Incremento  decorrere dal 31/12/2018 ed a valere dal 2019, pari ad € 
325,00 per ogni dirigente in servizio al 31/12/2015
(art. 96, comma 3, lett. a), del C.C.N.L. 19/12/2019)
- Incremento Medici: € 325,00 x n° 639 dirigenti medici
- Incremento Veterinari: € 325,00 x n°   53 dirigenti veterinari
Totale incremento

207.675,00
     17.225,00

224.900,00 224.900,00

10



TOTALE FONDO ANNO 2019 2.440.035,13

Totale decurtazione Fondo 0,00
di cui risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità 0,00
di cui risorse variabili 0,00

Sezione IV – Sintesi della costituzione del Fondo sottoposto a certificazione

A) Risorse
Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità
Risorse variabili
Incremento C.C.N.L. 19/12/2019

2.215.135,13

0,00
224.900,00

Totale Risorse 2.440.035,13

B) Decurtazione del Fondo
Decurtazione risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità
Decurtazione risorse variabili

0,00
0,00

Totale Decurtazioni Fondo tendenziale 0,00

D) Fondo sottoposto a certificazione
Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità
Risorse variabili

2.440.035,13
0,00

Totale Fondo sottoposto a certificazione 2.440.035,13

Sezione V – Risorse temporaneamente allocate all’esterno del Fondo 0,00

11



Fondo per la retribuzione di risultato e per la qualità della prestazione individuale
Art. 11, C.C.N.L. 06/05/2010 - II biennio economico 2008/2009

Art. 95, C.C.N.L. 19/12/2019 - Triennio 2016/2018

Sezione I - Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

A) Risorse storiche consolidate

1) Fondo consolidato al 31/12/2007
(art. 11, comma 1, del C.C.N.L. 06/05/2010)  4.073.244,95

B) Incrementi esplicitamente quantificati in sede di C.C.N.L. 06/05/2010

2) Incremento a decorrere dal 01/01/2009, pari a € 145,70 annui lordi per 
ogni dirigente medico e veterinario in servizio al 31/12/2007
(art. 11, comma 2, C.C.N.L. 06/05/2010)
- Incremento Medici: € 145,70 x n° 672 dirigenti medici
- Incremento Veterinari: € 145,70 x n°   64 dirigenti veterinari

     97.910,40
       9.324,80
   107.235,20 107.235,20

C) Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità
3) Risorse  aggiuntive  regionali  ex  art.  52,  comma  5,  lett.  b),  C.C.N.L. 

8/06/2000  –  I  biennio  economico,  acquisite  e  consolidate  nelle 
disponibilità  del  fondo  per  la  retribuzione  di  risultato  a  seguito 
dell'Accordo  sottoscritto  tra  la  Regione  Piemonte  e  le  OO.SS.  della 
Dirigenza Medica e Veterinaria in data 07/03/2006, recepito con D.G.R. 
n. 21-2746, del 02/05/2006 1.418.127,75

D) Trasferimento di risorse fisse

4) Trasferimento  di  risorse  sul  fondo  ex  art.  24,  C.C.N.L.  17/10/2008 
(Fondo Posizione), a decorrere dal 01/01/2009, ai sensi dell’Accordo 
sottoscritto  tra  la  Direzione  Aziendale  e  le  OO.SS.  Mediche  e 
Veterinarie in data 20/04/2009 – 1.450.000,00

E) Riduzione del fondo
5) Decurtazioni operate sul fondo 2014, ai sensi dell’art. 9, comma 2 bis, 

del  D.L.  n.  78/2010,  convertito  nella  Legge  n.  122/2010  e  s.m.i., 
stabilizzate a decorrere dal 01/01/2015
(art. 1, comma 456, Legge n. 147/2013)
a) 1a decurtazione   (art.  9,  comma  2-bis,  1°  periodo:  applicazione 

limite relativo all’anno 2010)
▪  Fondo 2014 € 4.148.607,90 - Fondo 2010 € 4.148.607,90
b) 2a decurtazione   (art.  9,  comma  2-bis,  2°  periodo:  riduzione  in 

proporzione alla riduzione del personale in servizio)
▪  Fondo 2014 ricondotto al 2010: € 4.148.607,90 x 6,26%
Totale 

0,00

      259.702,85  
259.702,85 –      259.702,85

Totale Risorse Fisse 3.888.905,05

Sezione II - Risorse va  riabili  

6) Risorse non aventi carattere di certezza e stabilità 0,00

Totale Risorse Variabili 0,00

Totale Risorse 3.888.905,05

12



Sezione III – Decurtazioni del fondo

7) Decurtazione ai sensi dell’art. 23, comma 2, del D.Lgs n. 75/2017, per 
rispetto del limite 2016, pari ad € 3.888.905,05
▪  Fondo 2019: € 3.888.905,05 – Fondo 2016: € 3.888.905,05  0,00

Totale Decurtazioni del Fondo 0,00

Totale 3.888.905,05

8) Incremento  decorrere dal 31/12/2018 ed a valere dal 2019, pari ad € 
162,50 per ogni dirigente in servizio al 31/12/2015
(art. 95, comma 3, lett. a), del C.C.N.L. 19/12/2019)
- Incremento Medici: € 162,50 x n° 639 dirigenti medici
- Incremento Veterinari: € 162,50 x n°   53 dirigenti veterinari
Totale incremento

103.837,50
     8.612,50
112.450,00 112.450,00

TOTALE FONDO ANNO 2019 4.001.355,05

Totale decurtazione Fondo 0,00
di cui risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità 0,00
di cui risorse variabili 0,00

Sezione IV – Sintesi della costituzione del Fondo sottoposto a certificazione

A) Risorse
Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità
Risorse variabili
Incremento C.C.N.L. 19/12/2019

3.888.905,05

0,00
112.450,00

Totale Risorse 4.001.355,05

B) Decurtazione del Fondo
Decurtazione risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità
Decurtazione risorse variabili

0,00
0,00

Totale Decurtazioni Fondo tendenziale 0,00

C) Fondo sottoposto a certificazione
Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità
Risorse variabili

4.001.355,05
0,00

Totale Fondo sottoposto a certificazione 4.001.355,05

Sezione V – Risorse temporaneamente allocate all’esterno del Fondo 0,00

13



MODULO II – Destinazione dei fondi per la contrattazione integrativa – Anno 2019

Trattandosi di provvedimento di costituzione dei fondi, il presente Modulo non viene compilato in 

quanto non pertinente

14



MODULO III – Schema generale riassuntivo del Fondo per la contrattazione integrativa 2019 e confronto con i corrispondenti Fondi certificato dell’anno  
precedente e dell’anno 2016

Fondo per l'indennità di specificità medica, retribuzione di posizione, equiparazione, specifico trattamento e indennità di direzione di struttura complessa
Art. 9, C.C.N.L. 06/05/2010 - II biennio economico 2008/2009

Art. 94, C.C.N.L. 19/12/2019 - Triennio 2016/2018

Anno 2019 Anno 2018 Diff. 2019-2018 Anno 2016 Diff. 2019-2016 (pro memoria)
2010

COSTITUZIONE DEL FONDO

Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

Risorse storiche     
1) Fondo consolidato al 31/12/2007

(art. 9, comma 1, del C.C.N.L. 06/05/2010) 12.327.236,46 12.327.236,46 0,00 12.327.236,46 0,00 12.327.236,46

Incrementi contrattuali      
2) Incrementi derivanti dal C.C.N.L. 06/05/2010

(art. 9, comma 2 e 3, del C.C.N.L. 06/05/2010) 350.621,05 350.621,05 0,00 350.621,05 0,00 350.621,05

Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità      
3) Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità

(art.  9,  comma  4,  del  C.C.N.L.  06/05/2010  -  Accordo  Direzione 
Generale e OO.SS. Medico-Veterinarie del 20/04/2009) 3.625.565,23 3.459.374,08 166.191,15 3.084.981,53 540.583,70 2.026.190,18

Riduzioni del fondo      
4) Decurtazioni operate sul fondo 2014, ai sensi dell’art. 9, comma 2-bis, 

del  D.L.  n.  78/2010,  convertito  nella  Legge  n.  122/2010  e  s.m.i., 
stabilizzate a decorrere dal 01/01/2015 – 1.628.563,35 – 1.628.563,35 0,00 – 1.628.563,35 0,00 ----

Totale risorse fisse 14.674.859,39 14.508.668,24 166.191,15 14.134.275,69 540.583,70 14.704.047,69
Risorse variabili

5) Poste variabili sottoposte all'art. 9, comma 2-bis, della Legge 122/2010 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6) Poste variabili non sottoposte all'art. 9, comma 2-bis, della Legge 
122/2010 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale risorse variabili 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
15



Anno 2019 Anno 2018 Diff. 2019-2018 Anno 2016 Diff. 2019-2016 (pro memoria)
2010

Decurtazioni del fondo

7) Decurtazione
Anno 2016, ai sensi dell’art. 1, comma 236, Legge n. 208/2015 (rispetto 
del limite del fondo 2015 e decurtazione in relazione alla riduzione del 
personale)
Anno  2018/2019,  ai  sensi  dell'art.  23,  comma  2,  D.Lgs  n.  75/2017 
(rispetto del limite del fondo 2016) –    715.866,78  –   549.675,63 –    166.191,15 –   175.283,08 –    540.583,70 ------

8) Decurtazione per la soppressone di Strutture Complesse, ai sensi dell’art. 
9-quinquies  del  D.L.  n.  78/2015,  convertito,  con  modificazioni,  nella 
Legge n. 125/2015 –    234.081,25 –    234.081,25 0,00 –    171.919,92 –      62.161,33 ------

Totale decurtazioni del Fondo –    949.948,03 –    783.756,88 –    166.191,15 –    347.203,00 –    602.745,03 ------

Totale 13.724.911,36 13.724.911,36 0,00 13.787.072,69 –     62.161,33 ------

Incremento C.C.N.L. 19/12/2019      
9) Incremento  ai  sensi  dell’art.  94,  comma  3,  lett.  a),  del  C.C.N.L. 

19/12/2019 171.823,60 0,00 171.823,60 0,00 171.823,60 ----

Risorse del Fondo sottoposte a certificazione

Risorse fisse 14.674.859,39 14.508.668,24 166.191,15 14.134.275,69 540.583,70 14.704.047,69

Risorse variabili 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decurtazioni – 949.948,03 –   783.756,88 –   166.191,15   –   347.203,00 –   602.745,03 ------

Incremento C.C.N.L. 19/12/2019 171.823,60 0,00 171.823,60 0,00 171.823,60 ------

Totale risorse Fondo sottoposto a certificazione 13.896.734,96 13.724.911,36 –      171.823,60 13.787.072,69 109.662,27 14.704.047,69

16



Anno 2019 Anno 2018 Diff. 2019-2018 Anno 2016 Diff. 2019-2016 (pro memoria)
2010

PROGRAMMAZIONE DI UTILIZZO DELLE RISORSE

Trattandosi di provvedimento di costituzione dei fondi, la presente parte del Modulo non viene compilata in quanto non pertinente

17



Fondo per il trattamento accessorio legato alle condizioni di lavoro

Art. 10, C.C.N.L. 06/05/2010 - II biennio economico 2008/2009

Anno 2019 Anno 2018 Diff. 2019-2018 Anno 2016 Diff. 2019-2016 (pro memoria)
2010

COSTITUZIONE DEL FONDO

Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

Risorse storiche     

1) Fondo consolidato al 31/12/2007
(art. 10, comma 1, del C.C.N.L. 06/05/2010) 2.363.062,87 2.363.062,87 0,00 2.363.062,87 0,00 2.363.062,87

Incrementi contrattuali      

2) Incrementi derivanti dal C.C.N.L. 06/05/2010 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità      

3) Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Riduzioni del fondo      
4) Decurtazioni operate sul fondo 2014, ai sensi dell’art. 9, comma 2-bis, 

del  D.L.  n.  78/2010,  convertito  nella  Legge  n.  122/2010  e  s.m.i., 
stabilizzate a decorrere dal 01/01/2015 –    147.927,74 –    147.927,74 0,00 –    147.927,74 0,00 ------

Totale risorse fisse 2.215.135,13 2.215.135,13 0,00 2.215.135,13 0,00 2.363.062,87

Risorse variabili

5) Poste variabili sottoposte all'art. 9, comma 2-bis, della Legge 122/2010 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

6) Poste variabili non sottoposte all'art. 9, comma 2-bis, della Legge 
122/2010 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale risorse variabili 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18



Anno 2019 Anno 2018 Diff. 2019-2018 Anno 2016 Diff. 2019-2016 (pro memoria)
2010

Decurtazioni del fondo

7) Decurtazione
Anno 2016, ai sensi dell’art. 1, comma 236, Legge n. 208/2015 (rispetto 
del limite del fondo 2015 e decurtazione in relazione alla riduzione del 
personale)
Anno  2018/2019,  ai  sensi  dell'art.  23,  comma  2,  D.Lgs  n.  75/2017 
(rispetto del limite del fondo 2016) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ------

Totale decurtazioni del Fondo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ------
Totale 2.215.135,13 2.215.135,13 0,00 2.215.135,13 0,00 2.363.062,87
Incremento C.C.N.L. 19/12/2019      
8) Incremento  ai  sensi  dell’art.  96,  comma  3,  lett.  a),  del  C.C.N.L. 

19/12/2019 224.900,00 0,00 224.900,00 0,00 224.900,00 ------

Risorse del Fondo sottoposte a certificazione

Risorse fisse C.C.N.L. 06/05/2010 2.215.135,13 2.215.135,13 0,00 2.215.135,13 0,00 2.363.062,87

Risorse variabili C.C.N.L. 06/05/2010 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decurtazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Incremento C.C.N.L. 19/12/2019 224.900,00 0,00 224.900,00 0,00 224.900,00 0,00

Totale risorse Fondo sottoposto a certificazione 2.440.035,13 2.215.135,13 224.900,00 2.215.135,13 224.900,00 2.363.062,87

19



Anno 2019 Anno 2018 Diff. 2019-2018 Anno 2016 Diff. 2019-2016 (pro memoria)
2010

PROGRAMMAZIONE DI UTILIZZO DELLE RISORSE

Trattandosi di provvedimento di costituzione dei fondi, la presente parte del Modulo non viene compilata in quanto non pertinente

20



Fondo per la retribuzione di risultato e per la qualità della prestazione individuale

Art. 11, C.C.N.L. 06/05/2010 - II biennio economico 2008/2009

Art. 95, C.C.N.L. 19/12/2019 - Triennio 2016/2018

Anno 2019 Anno 2018 Diff. 2019-2018 Anno 2016 Diff. 2019-
2016

(pro memoria)
2010

COSTITUZIONE DEL FONDO

Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità
Risorse storiche     

1) Fondo consolidato al 31/12/2007
(art. 11, comma 1, del C.C.N.L. 06/05/2010) 4.073.244,95 4.073.244,95 0,00 4.073.244,95 0,00 4.073.244,95

Incrementi contrattuali      

2) Incrementi derivanti dal C.C.N.L. 06/05/2010
(art. 11, comma 2, del C.C.N.L. 06/05/2010) 107.235,20 107.235,20 0,00 107.235,20 0,00 107.235,20

Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità      

3) Risorse  aggiuntive  regionali  ex  art.  52,  comma  5,  lett.  b),  C.C.N.L. 
8/06/2000  –  I  biennio  economico,  acquisite  e  consolidate  nelle 
disponibilità  del  fondo  per  la  retribuzione  di  risultato  a  seguito 
dell'Accordo  sottoscritto  tra  la  Regione  Piemonte  e  le  OO.SS.  della 
Dirigenza Medica e Veterinaria in data 07/03/2006, recepito con D.G.R. 
n. 21-2746, del 02/05/2006 1.418.127,75 1.418.127,75 0,00 1.418.127,75 0,00 1.418.127,75

Trasferimento di risorse fisse      
4) Trasferimento  di  risorse  sul  fondo  ex  art.  24,  C.C.N.L.  17/10/2008 

(Fondo Posizione),  a  decorrere  dal  01/01/2009,  ai  sensi  dell’Accordo 
sottoscritto  tra  la  Direzione  Aziendale  e  le  OO.SS.  Mediche  e 
Veterinarie in data 20/04/2009 – 1.450.000,00 –1.450.000,00 0,00 – 1.450.000,00 0,00 – 1.450.000,00

Riduzioni del fondo      
5) Decurtazioni operate sul fondo 2014, ai sensi dell’art. 9, comma 2-bis, 

del  D.L.  n.  78/2010,  convertito  nella  Legge  n.  122/2010  e  s.m.i., 
stabilizzate a decorrere dal 01/01/2015 –    259.702,85 –    259.702,85 0,00 –    259.702,85 0,00 ------

Totale risorse fisse 3.888.905,05 3.888.905,05 0,00 3.888.905,05 0,00 4.148.607,90

21



Anno 2019 Anno 2018 Diff. 2019-2018 Anno 2016 Diff. 2019-
2016

(pro memoria)
2010

Risorse variabili

6) Poste variabili sottoposte all'art. 9, comma 2-bis, della Legge 122/2010 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
7) Poste variabili non sottoposte all'art. 9, comma 2-bis, della Legge 

122/2010 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Totale risorse variabili 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decurtazioni del fondo
8) Decurtazione

Anno 2016, ai sensi dell’art. 1, comma 236, Legge n. 208/2015 (rispetto 
del limite del fondo 2015 e decurtazione in relazione alla riduzione del  
personale)
Anno  2018/2019,  ai  sensi  dell'art.  23,  comma  2,  D.Lgs  n.  75/2017 
(rispetto del limite del fondo 2016) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ------

Totale decurtazioni del Fondo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ------
Totale 3.888.905,05 3.888.905,05 0,00 3.888.905,05 0,00 4.148.607,90
Incremento C.C.N.L. 19/12/2019      
9) Incremento  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  3,  lett.  a),  del  C.C.N.L. 

19/12/2019 112.450,00 0,00 112.450,00 0,00 112.450,00 ------

Risorse del Fondo sottoposte a certificazione

Risorse fisse 3.888.905,05 3.888.905,05 0,00 3.888.905,05 0,00 4.148.607,90

Risorse variabili 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Decurtazioni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ------

Incremento C.C.N.L. 19/12/2019 112.450,00 0,00 112.450,00 0,00 112.450,00 ------

Totale risorse Fondo sottoposto a certificazione 4.001.355,05 3.888.905,05 112.450,00 3.888.905,05 112.450,00 4.148.607,90

22



Anno 2019 Anno 2018 Diff. 2019-2018 Anno 2016 Diff. 2019-2016 (pro memoria)
2010

PROGRAMMAZIONE DI UTILIZZO DELLE RISORSE

Trattandosi di provvedimento di costituzione dei fondi, la presente parte del Modulo non viene compilata in quanto non pertinente

23



MODULO IV – Compatibilità economico-finanziaria e modalità di copertura degli oneri del Fondo 
con riferimento agli strumenti annuali e pluriennali di bilancio – Anno 2019

L’ammontare dei fondi contrattuali relativi all’anno 2019 come sopra determinati, rientra nell’ambito delle 
disponibilità dei rispettivi conti economici del Bilancio 2019.

La Regione Piemonte, con D.G.R. n. 40-7703, del 12/10/2018, ha definito ed assegnato ad ogni Azienda il  
tetto  di  spesa  relativo  all’anno  2019,  entro  il  quale  doveva  essere  contenuto  il  costo  della  consistenza 
organica.

Per l’A.S.L. TO4 il tetto di spesa per l’anno 2019 è stato pari ad € 242.098.393,00.

Il tetto di spesa assegnato con tali provvedimenti regionali, entro il quale sono ricompresi anche i fondi  
contrattuali, è stato rispettato dall'Azienda.

Chivasso,     06 Luglio 2020          

IL RESPONSABILE della S.C.
GESTIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

(Dott. Enrico GHIGNONE)
(in originale firmato)

      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO /    IL DIRETTORE GENERALE
DIRETTORE della S.C. PROGRAMMAZIONE            Dott. Lorenzo ARDISSONE
      STRATEGICA E SVILUPPO RISORSE    (in originale firmato)

      Dott.ssa Ada CHIADO’
        (in originale firmato)

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 15/07/2020

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  25/07/2020

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 10/07/2020

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 743       DEL 10/07/2020

FONDI CONTRATTUALI DELLA DIRIGENZA MEDICA E VETERINARIA DELL`A.S.L.
TO4 - DETERMINAZIONE DEFINITIVA PER L`ANNO 2019. 



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

CHIADO` ADA -  Responsabile del procedimento ASLTO4 - S.C. PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E
SVILUPPO RISORSE 
CHIADO` ADA -  Direttore ASLTO4 - S.C. PROGRAMMAZIONE STRATEGICA E SVILUPPO RISORSE 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASLTO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
CHIADO` ADA -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
MARCHISIO SARA -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
ARDISSONE LORENZO -  Direttore ASLTO4 - DIREZIONE GENERALE 
CIOFFI EMILIA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2020-07-10T15:43:20+0200
	Emilia Cioffi




